manum, vinum efferi iubet ad obruendum  
 ignem: quo studio, vetera erga nos, & recen-  
 tia, quibus numquam defatigatur eius animus  
 iniunctus, beneficia cumulauit. Sequitur quid-  
 dam, ex quo agnoscat is virtutem iuuenis no-  
 bis additi. Dederat nobis operam adolescens  
 aduena, cum raris dotibus animi, tum in Mu-  
 fica arte, qua saepe celebrabat nostrum sacel-  
 lum, maxime excellens: in amore erat ac deli-  
 cijs totius ciuitatis. Vere dictum, Minoribus  
 esse maiorem amulandi curam. Iuuenis vrba-  
 nus amplissima familia tumens, cum praeter illo  
 intelligeret se parui esse, quoniam virtutem  
 eius imitari non poterat, contra vitam insi-  
 dias ponit: spem impunitatis nimirum ex eo  
 praecipiebat, quod esset ipse factiosus ac po-  
 tens: ille hospes ac peregrinus, igitur saepe  
 eadem frustra conatus, tandem nec cogitantem  
 vulnerare adortus a tergo in magna hominum  
 turba: & quo citius rem transigeret, petebat  
 caput: duos priores ictus fastigiatus pileus su-  
 stinuit: tertius in maxillam liberali plaga de-  
 scendit. tum faucibus, reprimam delata ad  
 magistratum, vulnerarios adit: nemo audeat  
 obligare maxillam, adhibere medicamenta,  
 ne apud vulneratorem offendant, cuius cog-  
 nita audacia: donec e nostris vnus iacentem,  
 suoque volutatum in sanguine offendit: statim  
 medicum, quo utimur, accersit: is sanguinem  
 premit, et imponit fomenta vulnere: dila-

ta mors videbatur tantum ad paucos dies,  
 biduo post alius cum moribundum convenis-  
 set, interfectori suo necne ignoscat, interro-  
 gat. At ille, Duodecim (inquit) anni sunt, cum  
 formatus a vestra Societate didici inimicos  
 diligendos esse, eisque acerbissimam quam-  
 que condonandam iniuriam, Deo docete. pro-  
 inde hanc totam rem Patris Rectoris voluta-  
 ti fideique permitto: eum solum in externis  
 regionibus parentem agnosco. Ego quidem  
 non a quo tantum animo, sed & libenti igno-  
 scere paratus sum. Respexisse videtur Deus  
 Christianam pietatem, valetudinem restituit,  
 quamuis medico desperate, nec vlla vniquam  
 (et si magis valeret scientia armorum, quam  
 ille alter) destinatio vindictae: quin & reppulit  
 aliquos, qui se ultores offerebant. maior diffi-  
 cultas placandi eum, qui homicidium cogita-  
 rat: ut saepe, in eiusmodi negotio, alios: an  
 quia laesi semper tamquam exprobratores a-  
 spiciuntur: an quia conscientia metuit, quod  
 meretur, tandem vnus, ut non recusaret pa-  
 cem, extorsit. dicitur dies locusque venit in  
 sacellum: existimabat laesus affuturum cum  
 qui laesi vultu ac sermone culpam fatente: et  
 quidam persuaserant. res aliter cecidit, cre-  
 nim percussor, spiritu, opinor, ex ipso scelere  
 concepto, an ne diffidere videretur. Audio,  
 inquit a te expeti benevolentiam meam. Haz-  
 sit noster animo nobilior, quam genere, ad al-

terius insolentiã, dein cogitatione Christiani officij. Ita est, respondit: expeto, vt cū maxime simul iuit in eius amplexū. Aliquot post diebus alter conscientia monitus, siue vt ostenderet optima fide redisse in amicitiam, inuitat ad prælium: at is, rétinentibus licet amicis, quod apud perfidum vim apertam metuerent, aut venenum occultum, magno animo eundem censuit, Ego, inquit, quicquid ex eo sequatur, me non simulate in gratiam reuertisse, vel capitis periculo, testabor. mirum hac pulchritudine Christianæ nobilitatis quantum sibj amorem apud omnes auxerit conciliarique. et dicebant ciues, agnoscere se, quid esset vti familiaritate Iesuitarū. nam ex hoc, quod subijcitur, aiebant intellexisse, quæ eorundem esset in agendo prudentia. Detinebatur grassator in carcere truci aspectu, fama que multorum scelerum, et (quo magis doleas) sacerdos, capitali supplicio damnandus: ad eum nostri eundo sapius redeundoque, Dei permisso adeo profecerunt, vt mortem æquo animo subitum polliceretur. nec vanum promissum. multos dies precationibus dedit: die vltimo totam vitam descendis aperiendisque sacerdoti criminibus accurate retexuit. vt intrantem vidit scribam cum carnifice in carcerem, nihil commotus est: vt verba audire, quibus exauctorabatur sacerdotio, Sicut, ait, Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini

ni benedictum. rapitur ad supplicium constan-  
 ti vultu. eadem ratione necessitatem mortis,  
 cum recitaretur, excepit. tum conuersus ad  
 circumstantem multitudinem, sermonem ha-  
 buit plenum Christiani, & magnanimi sensus,  
 vt nemo a lacrimis temperaret. dein uertens  
 se ad municipes aliquot suos, quos agnosce-  
 bat in turba, orare institit, vt quo leuiorem æ-  
 stimaret mortem, reuersi in patriam agerent  
 cum propinquis de condonanda inimicis iniu-  
 ria. nihil sibi ea re gratius esse posse. Proderit  
 hoc mihi (inquit) a Deo delictorum veniam fa-  
 cilius obtinendam. Iussus ceruicem porrige-  
 re, intrepidus obtulit: aptauit excipiendo fer-  
 ro sine vllō carnificis labore: cum interea De-  
 um ingeminaret, oculis subinde vel in effigi-  
 em Crucifixi, vel in cælum defixis, tum clarissi-  
 ma voce (erat ei canora & dulcis) Salue regi-  
 na, non secus ac si in choro sacerdotum præ-  
 ret reliquis consequentibus, canere orsus est.  
 nullum omnino non piæ mentis atque in diui-  
 narum rerum cogitationem transfusa iudici-  
 um dedit. et collacrimantibus circa omnibus,  
 solus qui flebatur, non flebat. abscessa ceruix  
 e corpore aliquid præsetulit de tranquillitate  
 animi: non toruitas, non obscuritas fron-  
 tis, sed serenitas in vultu, quam satiari non pos-  
 ses mirando. Eo defuncto ingens in cunctis  
 animorum motus: nobilissimus quisque ac Se-  
 natus ipse pæne vniuersus, cum varijs religio-  
 forum

forum ordinibus, multoque agmine prælucentium, sepulturæ mandarunt, componenti vitam superiorem inuidenda videbatur tam egregia pompa funeris. Auxit deinde amorem ciuium, quod videretur vrbs ipsa ab aggressione hostium nostrorum admonitu liberata, rem paulisper putemus. Vicina gens, propter solita accolarum odia, an potius infensa Philippo regi, cui parer Dolæ, sollempni nundinarum die impetum in Dolanos facere cogitabat: vt specie mercatorum venirent permulsi, mox occulte instruerentur armis conditis in dolia, quæ curarent præmitti: ac deinde eodem tempore multis partibus fieret cædes, ac direptio. Cum hoc stetit, e coniuratorum numero vnus, noster quondam discipulus, adhuc retinens prisæ benevolentia, indignum ratus, nostros, in quos maxime armabatur furor hostium, tam certo exponi periculo, nuntium mittit, vnum, alterum, tertium, ad Rectorem Collegij, cum litteris, ex mali patefactione, admonentibus remedij celeritatis: se enim pati non posse, vt male sit Iesuitis, a quibus ipse bona accepisset. res eiusmodi erat, vt propter magnitudinem non timenda videretur suspicio credulitatis: dedit noster litteras Senatui, vrbsque magistratibus, nomine mittentis (quandoquidem sic ipse prænuerat) vel tacito, vel expuncto: breuique consilio publico atque opportunis præsidij

obuiam itum imminenti conſurationi? Ve-  
rum mihi, cum Dolanas res ſcribo, hoc acci-  
dit, vt captus eminentium ſpecie, res quaſ-  
dam veluti communes non attigerim. nec de-  
erat laus viroꝝ mulierumque apud nos v-  
ſurpantium ſacra myſteria. Fuere, quæ agro-  
rum curam quotidiano cibo Chriſtianisque  
documentis adiuuandos ſumpſere ſibi: ſunt  
aliæ in Xenodochio aſſidua: vici a quibuſdam  
curioſe obiti, verecunda multorum inopiæ  
ſubleuanda. nonnullæ impudicas muliercu-  
las traduxere ad ſtudium honeſtatis, iſſque dū  
aliquid conſulant, apud ſe domi habent.. In-  
uenta, quæ integram familiam Lutetia profu-  
gam, vagam, atque inopem excepit, alitque  
(tam impeditis licet temporibus) non parua  
ſpecie caritatis. Erat, quod & aliquid dicere-  
tur de expoſitis capitibus religionis: in quo  
opere per meſes aliquot conſpecta opera Pa-  
tris Rectoris, intra urbem: extra urbem ve-  
ro, in pago maximo per totam æſtatem, al-  
terius ſacerdotis: quo etiam loco reſpreſſa  
correctaque eſt vnus maledicentia ab hæreſi  
non procul, ſed ignoſcenda leuiorum præter-  
miſſio, cum alia ſubmouent faſcibus graui-  
tatis.

COLLE-

## COLLEGIUM ANICIENSE.

**M**AGNAS, in his temporum fluctibus, tempestates periculorum & armorum procellas subiere Anicienses, utroque anno: posteriore tantum non vrbs capta, nocte ea, quam consequebatur dies Catharinæ Martyri sacer: nisi annuente numine, hostium fulmina in ipsorummet agmina vertissent. Ergo nostri in adiuuando, fouendo, excolendo, iuxta ciue ac milite laborarunt. Laborarunt & inopia rerum: sed ijs tamen, utcumque, publica priuataque multorum liberalitate subuentum est. quin & e fonte publico in vicinia nostra deriuatum canalibus in Collegium quantum aquæ satis esset ad domesticos vsus, concessu Senatus. Ab hæreticorum castris tracti aliqui ad Catholica signa. nobiles matronæ aliquot nostris auctoribus ostiatim stipem emendicarunt Xenodochio sustentando. quod & nos, ut custodias etiam publicas, sæpe utiliterque inuisimus. Sodalitas quinetiam mulierum, cuius proprium ministerium salus pauperum (a beata Martha exemplum ac nomen accepit) sata superioribus annis, sed nunc exarescens, nostrorum opera resloruit ad peculiare fructus. Tradita bis hebdomada Christiana doctrina in templo nostro, alliciente plebem cantu, mirabili frequentia, mirto cō-

ciones, confessiones, aris restitutiones, damnatorum inflammationes librorum; stacas supplicationes, indicasque, in quibus se discipuli nostri novo exemplo diuerberarunt, reconciliationes; & alia communia. purgata domus lemuribus. restitutus ieiuniorum usus diu neglectus. centurio bonus artibus belli ex anticipi prelio acrique conflictu (etsi duobus acceptis vulneribus) saluum se redisse predicat beneficio sacri sigilli caelestis agni, quod & cruentum offendit. coniuges duo inter se inuisi mutuo, infensique, nostrorum hortatu ad sanctitatem matrimonij & concordiam rediere. Nec mutæ semper scholæ in strepitu armorum. discipulorum (quingenti amplius sunt) nescias vtrum mirerè magis, studium doctrinæ, an pietatis. Conflata est anno superiore Congregatio cognominis Romanæ, a qua leges accepit: natalis eius fuit dies beatæ Virginis conceptæ. nec caruit initium ferè miraculo. Nocte ea, quæ proxime antecessit, adolescens habiturus orationem, peruigilarat multum in ea ediscenda, & (vt fit) nimia cura, seu recitatione crebra, collegerat sitim, dum aquam petit ex puteo subdiali, ac ne excitet domesticos, trochlea sensim agitata situlam demittit, ex lubrica glacie lapsante vestigio, nihil propius factum est, quam vt prægrauante capite excuteretur in puteum, nisi aliquis sustinisset corpus, ac restitisset pedes.

pedes subita ope: Dei matrem esse credidit  
 probabili coniectura. existimauit etiam qui-  
 dam anno sequenti, cum die eiusdem in ex-  
 lum assumptæ, vt videret oppugnationem  
 oppidi, castrorumque merationem, curiose  
 propius accessisset, & explosus ex aduersa ar-  
 ce globus apicem galeri abstulisset, quo minus  
 tangeretur caput, ipsius patrocinio defen-  
 sum. Ex ea Sodalitate, superiore anno, in So-  
 cietatem cooptati duo: altero, ambientes to-  
 tidem differre visum, vt bona consilia mora  
 valefcent. sed specimen puerorum pietatis  
 quos instituimus, paucis accipite. Tentata  
 duorum in retinenda Catholica fide constan-  
 tia: elusit vnus verba argutiolaque: verbera  
 alter et plagas Christiana nobilitate cotēpsit.  
 Fuit cuiusdam pia religio, alia occasione, ma-  
 gis perspecta. Casu quodam, in capite vul-  
 nus acceperat: iacebat in lecto fere incluso  
 spiritu: adstabant cum matre ac sorore femi-  
 na aliquot ( iam expedito chirurgo, vt corru-  
 ptum os execaret ) muliebri lamentatione,  
 animo imbecillo. at puer veluti experrectus,  
 Iesum Mariamque appellans, vt vidit lacri-  
 mantes. Quæ istæ, inquit, præpostera mise-  
 ratio est, vt maiorem ex hoc meo vno, quam  
 ex vestris multis vulneribus, dolorem animo  
 capiatis? nisi forte diuturna perpessio obtu-  
 dit sensum. Equidem agnosco vestram erga  
 me beneuolentiam: sed ( vt dicam quod est )

magis me, mater, sororque mihi carissimæ,  
 vosque aliæ, quæ hic adestis, vestri miseret. vos  
 enim alieno malo ingemiscitis, non intelligi-  
 tis vestrum: quin statim & vos accurritis ad  
 medici manum? Læta vox pueri loquentis ad  
 aures mulierum. sed sibi quid vellet, non sa-  
 tis intelligere: rogant, tantisper compressis  
 lacrimis, æquam acerbicatem vulnerum ip-  
 sæ non sentiant. Tum is, supra ætatem ac vi-  
 res, iumpto nouo exordio, omnes de pecca-  
 torum sceditate commonescit, orat abster-  
 gat animi sordes: ea esse tela animis inflicta,  
 ea vulnera afferentia mortem: nec nisi a sa-  
 cerdore post auditam confessionem absoluan-  
 tur manu imposita, conulescere posse. Hoc  
 inquit, vnum ac præfens esse remedium a pa-  
 tribus societatis accepi. Vtinam haurirent  
 aliquid nonnulli ex hac pueri pietate, qui mul-  
 tis senibus intelligentia præstat. Iam de ex-  
 cursionibus vtriusque anni in proximos pa-  
 gos vicolque, hæc, ut sic dixerim, saluatim.  
 Pueri Christiana elementa edocti: ij capitis  
 cirros, quorum uanitatem reprehendebat sa-  
 cerdos (sponte parentum, an contra, quid  
 ad rem?) sibi abscindendos curarunt. bis die  
 habitæ conciones explendo desiderio plebis.  
 fluitantes aliquot in fide firmati: naufragi  
 duo in portum reducti. frequentior introdu-  
 ctus vsus sacramentorum, præcipue extremæ  
 Vnctionis: cuius uirtutem, et administran-

di rationem ipsimet sacerdotes ignorabant. Posteriore anno cum redit sacerdos in Collegium comite Parocho, a quattuor latronibus ferro innaditur: et tentavit Parochus audentior defendere, cui forte accinctus erat, gladio stricto, sed hoc magis irritauit aduersarios, igitur admotis sclopis mortem minantur, prosternuntque ad terram, ense erepto, iamque hominem aliquis feriebat, ni noster prehensam dextram vi attinisset: tandem relinquuntur abacto iumento, leuamine itineris, ac librorum volumine perpetuo affecla sacerdotis. Ea res cum ad aures peruenisset accolarum, ac dominæ, latrones vestigati, coactique restituere omnia, quæ abstulissent.

## DOMVS PROBATIONIS.

**N**VNC PRIMVM de huius Prouinciz Probationis Domo separatim aliquid scribere, Deo annuente, incipimus. Proximis annuis in Lugdunensi Collegio illustrissimam feminam Aloisiam de Anceluna fundatricem nominauimus, vt decebat. Et quidem, Nouitij olim Collegiorum hospitio utebantur: Lugduni primum conductæ ædes seorsum & conuictu Collegij. Auenionem post paulo demigratum, itumque in ædes tyrociniio Deoque

que dicatas, magno (vt fit in rebus nouis, cupiditate visendi) ciuium concursu. ea res ad nostrorum familiaritatem multos adduxit, quibus antea erat instituti nostri ratio fere ignota: in his Prolegatum Pontificis, Dominicum Petrusium Episcopum Bisanensem, illustrissimum virum. Is, vt de tyrocinio cognouit eiusque legibus, ita permotus animo est, vt nullum postea neque modum, neque finem fecerit nobis gratificandi. Itaque res impeditas sua auctoritate ac beneficentia expediuit, & constituit vacillantes. eius liberalitate, posteriore anno, extractum facellam, paruum illud quidem, sed ornatum fatis, & Nouitijs accommodum. Dominica Palmarum sacrum in eo fieri, cœptum, ad quod optima fundatrix cum vniuersa familia pie communicauit. Neque hic stetit Prolegati beneficentia: mille nūmos aureos ad murum quēdam exædificandum nobis necessarium dedit: fecitque potestatem lapides ex vrbis antiquæ ruderibus eruendi. Nam alia eius erga nos pietatis argumenta, quia quotidiana fuerunt, etsi non minuta, sileantur. vsus perpetua consuetudine Patris Rectoris: hic enim ipsi a confessionibus erat: sicuti etiam illustrissimo Comiti Hieronymo Morono, in his oris a summo Pontifice bellicis rebus præfecto: cuius pariter in nos non exigua benignitatis indicia extirere.

Redeo

Redeo ad fundatricem, quæ multorum vocu-  
 las, laudandum opus, vitio humani inge-  
 nii, cauillantium, prudenti ratione repressit.  
 non ita beneuola mater vnicum filium diligit,  
 vt singulos illa Tyrones tenero affectu. vt  
 quemque obuium habet, hortatur ad perseue-  
 rantiam, & ad pulchritudinem perfectæ disci-  
 plinæ: nec in re alia vlla magis conquiescit,  
 quam in conscientia pulcherrimæ voluntatis,  
 & in cogitatione eius; quod promouere in di-  
 es cupit, suscepti operis tam pij. In accipien-  
 dis Nouitijs difficultas aliqua ab eorum dome-  
 sticis emerfit: sed & breui resedit. filij ingres-  
 sum ita inique ferebat parens, vt nisi reddere-  
 tur, habere se iactaret diplomata regia omnes  
 Collegiorum totius Prouinciæ fortunas fisco  
 addicendi. facit potestatem conueniendi filij  
 Pater Prouincialis, & suo arbitratu interro-  
 gandi: quod cum facit, adolescentis constan-  
 tiam miratus est adeo, vt ipsemet abiecerit  
 pertinaciam suam: immo apud nos hilare pran-  
 sus, in discessu bene precatus filio sit, seseque  
 ipsius precibus ex animo commendarit. Sol-  
 lemnia Tyrocinijs strenue exercentur. atque  
 hoc satis. hoc enim vno verbo comprehendi-  
 mus permulta. Cum vnus ex ijs, qui rebus ex-  
 ternis, domesticisque negotijs implicantur,  
 it in suburbanum, procuratori comes additus  
 sacerdoti, forte ab eo digressus, incidit in duas  
 mulierculas, a quibus cum impure sollicita-  
 tus

tus ad flagitium esset, ea castigauit vtramque  
 libertate sermonis, vt pudorem incusserit im-  
 pudentibus licet, quem rubore ac silentio fa-  
 tebantur sese mutuo aspicientes. Priore anno,  
 mense Sextili, cum ingruisset in vrbem febris,  
 & contagiosa esset, Nouitios prope om-  
 nes lecto afflixit: neque ijs peper-  
 cit, penes quos regimen do-  
 mus. sed, vbi omnes cum  
 essent in tempore hu-  
 manis remedijs,  
 diuina ope le-  
 uati sunt.

PROVINCIA  
AQUITANIA.

VINQVE OLIM huius  
Provinciae Collegia: Burdigalense, Tolosanum, Ruthenense, Mauriacense. triennio ante, vt scripsimus, pulsifocijs causa religionis, minuit vno, Burdigalensi scilicet: auxit altero, nempe Auscitano. iam, anno priore, dilapsis ob bella, relictum Mauriacense: sed inceptum altera ex parte insequente anno Agennense, numero explendo. Missiones vtroque anno binæ, Petrocoriensis, Macariensis. Socij centum: & (priore quidem anno) tredecim: posteriore, vnde viginti. quo scilicet cedentibus e vita quattuor, successere nouem. de altero neutrum perscriptum.

COLLEGIVM TOLOSANVM.

DICENDVM primo vrbanijs de rebus, & quasi Gymnasio temploque diuisis: id est, qua ad discipulos, qua ad reliquos ciues pertinent: tum de externis: atque ijs, vtroque anno, coniunctim quidem, sed quædam vt separantur. Socij non pauciores quinquaginta. De instituto Sodalitio sub tutela reginae sanctorum

etorum omnium attigimus aliqua biennio ante: nunc priore anno, auctum iuuenibus frequentantibus res sacras, & amplitudine facelli. castigatio corporis introducta: vnus e sodalibus, e quo reliquos coniectes, vicinum in pagum negotij causa profectus, concionatorem adduxit, sacerdotes Clericosque inter se disidentes concordauit, reduxit contemptum Rosarij vsum, siue intermissum. Priore anno enata est Sodalitas altera, quam ab ætate celebrantium Minorem appelles, sic incensis studijs, vt triginta septem, vno die, qui in eam admitti cuperent, sua nomina profiterentur. igitur Academia etiam duplex. Mitto de tragœdia Ioannæ Lotaringæ virginis, multa virilem supra virtutem in ductando exercitu feliciter ausæ, ac fortiter perpessæ: deque alijs dramatis eleganti versu, & insigni apparatu: quod maior quædam anno posteriore enituit industria discipulorum, ea luce, quæ politiorum Academia litterarum initium dedit. ornati nempe parietes aræ, instructique magna carminum, aliarumque scriptionum, vtriusque linguæ, Græcæ Latinæque, varietate & copia: elegantia vero ita excellenti, vt in singulis generibus sua esset virtus. molles elegi, ipsoque ornati neglectu: sublatum epicum, & forte: diues Lyricum, & transmarino colore conspicuum. non in ænigmatate desiderares doc tam obscuritatem, & multiplicabiles nexus:

non

non picturam in emblemate cum poesi concinentem : non in epigrammate astrictam cum acumine breuitatem, & sententiolis vibrantibus pictam. aderat & propria tragicæ grâditas, ac flebile argumentum : vrbantum comediarum, & commune, non sine lepore & facetijs. persuadere videbantur orationes, siue vim inspiceres rerum, siue pondera verborum : & super hæc, æstimares in vtrisque loco atque ordine ponendis, prudentiam scribentis : ad effigiem omnia antiquitatis : quodque pertinet ad summam gloriam artis, tanta artis dissimulatione, vt nisi opus esse scires discipulorum, iurares esse magistri. Magnam eo die ingenij & eruditionis famam adepti sunt Aca demici nostri : tanto magis nobilitatæ demiceps scholæ, & auctæ : neque pietas abest. in varias religiosorum familias aggregati multi : in Capuccinorum vno anno quattuor : non pauciores in nostram. Addam hic propter aliquam similitudinem rerum, vt gereretur mos Cardinali Ioisæo huius Urbis Archiepiscopo, aliquot e nostris suscepisse ad tempus Seminarij gubernationem, quod ipse instituit, sine operæ iactura : omnes expiati confessione generali : tanta cuique cupido vacuitatis vitiorum, & adeptionis virtutum, vt cum agitur de afflictando corpore, arripiant flagella, quæ saepe reddunt non incruenta : cum de animi demissione, modestia,